

Jose Mari Loiola Gisasola

*Eibar,
Gipuzkoa
(1942)*

Aurkibidea

Biografia



Jose Mari Loiola Gisasola, 1942ko azaroaren 19an jaio zen Eibarren. Bederatzi anai-arrebetako zaharrena. San Roman baserrian bizi izan da bizitza guztian. Agiñako eskolan ikasi zuen eta bertako elizako akolitua izan zen. San Romango ermitari lotua, bertako maiordomoa da. "Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea" eta "Eibarko Ermitak" proiektuetan parte hartu zuen.

Zintak

EIB-444

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-445

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-446

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 34 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-447

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-448

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-449

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 32 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-450

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 63 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-451

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-452

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 32 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-453

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-454

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-455

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 51 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-456

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 59 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-457

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-458

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 55 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-459

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-460

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-461

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-462

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-463

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-464

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 61 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-465

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-466

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-467

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 34 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-468

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 35 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-469

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala

- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-470

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-471

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-472

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-473

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 31 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-474

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-475

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Areta Azpiri, Nerea
- **Data:** 2000-01-01
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Areta Azpiri, Nerea

EIB-476

- **Proiektua:** Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea

- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 33 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-477

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-478

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 62 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-479

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 63 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-480

- **Proiektua**: Eibarko euskara: izen sintagmaren deklinabidea
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Areta Azpiri, Nerea
- **Data**: 2000-01-01
- **Iraupena**: 53 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Emalea**: Areta Azpiri, Nerea

EIB-696

- **Proiektua**: Eibarko ermitak
- **Elkarrizketatzailea(k)**: Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data**: 2020-07-21
- **Iraupena**: 103 min
- **Euskarria**: Bideo digitala
- **Kodifikatzailea**: Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Hijos de Valenciaga tailerrean jaio zen

- **Erref**: EIB-696/002
- **Iraupena**: 0:00:47. **Hasi**: 00:00:21. **Bukatu**: 00:01:08
- **Multimedia**: bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Hijos de Valenciaga tailerreko teilatuan zegoen etxean bere osaba bizi zen eta bertan jaio zen Joxe Mari, ama ezin izan zelako ospitalera heldu.</p>

2. Aginaga auzoko baserriak

- **Erref:** EIB-696/004
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:02:03. **Bukatu:** 00:03:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

San Roman baserrian bizi izan da beti. Amarena zen. Aita, Arandotik (Aginaga) etorria zen.

3. San Roman ermitaren bilakaera eta izena

- **Erref:** EIB-696/005
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:03:04. **Bukatu:** 00:06:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>San Romango ermita 1500. urte ingurukoa omen da. Joxe Marik ermitaren arkitekturaz hitz egiten du. Aginagako eliza obretan egon zenean, San Romanen ematen zen meza. Aspaldi, bertan ehorzketak egiten ziren. San Roman de Zelaarte izena nondik datorren kontatzen du. Bere familiako batek honi buruz egindako bertsoa buruz esaten du.</p>

4. Mezetara, Aginagako elizara

- **Erref:** EIB-696/007
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:06:58. **Bukatu:** 00:08:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Aginaga auzoko baserriak. Mezetara, Aginagara joaten dira. Lehen, baserri guztietatik joaten ziren.</p>

5. San Roman ermitaren jabea apezpikutza da

- **Erref:** EIB-696/008
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:08:25. **Bukatu:** 00:10:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>San Roman ermita apezpikutzarena da. Ermitaren inguruan, mugarriak daude.</p>

6. San Romango erromeria, Santa Ageda egunean

- **Erref:** EIB-696/009
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:10:06. **Bukatu:** 00:13:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>San Romango jaiak Santa Agedan ospatzen dira. Erromeria egunean, lehiaketak egoten ziren. Santuen inguruko gauzak kontatzen ditu. Emakumeak joaten ziren erditze-onak erregutuz.</p>

7. Haurrak Arratetik etortzen ziren

- **Erref:** EIB-696/011
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:13:47. **Bukatu:** 00:14:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Haurrak Arratetik etortzen zireneko kondaira kontatzen du. Fedea aldatu egin dela dio Joxe Marik.</p>

8. San Roman eta inguruko erromeriak

- **Erref:** EIB-696/012
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 00:14:50. **Bukatu:** 00:19:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Meza eta erromeria egunetan, taberna jartzen zuten baserriko atarian.

Aginagara , Eibarko txistularien banda joaten zen eta ardoa dohainik zen. San Romanera inguruko bailarako neska-mutilak joaten ziren, elurra bazegoen ere. Erromerietan, baserritar gazteek elkar ezagutzen zuten.

9. San Roman ermitako jaien programazioa

- **Erref:** EIB-696/013
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:19:37. **Bukatu:** 00:21:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>San Romango jaian, meza, erromeria, taberna, harri-jasotzaileak eta dantza-lehiaketak egoten ziren. Aginagan, pilota partiduak ere.</p>

10. San Romango ermitara heltzeko bideak

- **Erref:** EIB-696/014
- **Iraupena:** 0:04:34. **Hasi:** 00:21:33. **Bukatu:** 00:26:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>San Roman ermitara heltzeko bideak. Markiñara, gertuko Ildefonso Santutxotik behera; Andabidea, Ziarrotzaraino (Ziortza?) heltzen zen. Burdin-bidea.</p>

11. San Romango ermitan letaniak

- **Erref:** EIB-696/015
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:26:07. **Bukatu:** 00:28:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>Igokunde-egunaren aurreko asteartean, Aginagatik San Romanera letanian joaten zen jendea. Asteazkenean, San Pedro Akondiara eta igandean, Arratera.</p>

12. Aginagako elizan akolito

- **Erref:** EIB-696/017
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:28:55. **Bukatu:** 00:30:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>Aginagako akolito izan zen Joxe Mari umetan. Eskolara joan aurretik joaten zen elizara. Bere umetako egun bat nolakoa zen azaltzen du.</p>

13. Soinujoleak San Romango erromerian

- **Erref:** EIB-696/018
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:30:40. **Bukatu:** 00:33:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>San Romango erromerira soinujole bezala, Benito Mandiola, GAC-ko akabatzaileen arduraduna, eta Jesus Aretxabaleta ileapaintzailea joaten ziren. Beste soinujole batzuk aipatzen ditu.</p>

14. San Romaneko soinujolea izan da

- **Erref:** EIB-696/019
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:33:03. **Bukatu:** 00:34:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Joxe Marik. "Txara Azpiko" baserriko Demetrio Agirregomezkortarekin ikasi zuen soinua jotzen eta San Romaneko erromeriaren azken urteetan bera izan da soinujolea. Denetik jo du: pasodobleak, tangoak, "txa-txa-txa"...

15. Demetrio Agirregomezkorta soinujolea eta maisua

- **Erref:** EIB-696/020
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:34:23. **Bukatu:** 00:37:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Demetrio Agirregomezkorta "Txara Azpikua" baserriko soinujoleari buruz hitz egiten du. Garaiko kantu batzuk aipatzen ditu.

16. Euskeraz jarduteagatik, eskolan zigorrak

- **Erref:** EIB-696/021

- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:37:03. **Bukatu:** 00:38:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Gazteleraz lehengusuekin egiten zuen eta eskolan ere derrigorrezkoa zen. Irakasleak, zigortu egiten zituen euskeraz hitz egiteagatik. Elgoibarko San Pedro auzoan ordea, irakasle euskalduna zegoen.

17. San Ildefondosoko santutxua

- **Erref:** EIB-696/022
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:38:58. **Bukatu:** 00:42:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>San Romaneko erromeria egunean, hiru santu daude ermitan: San Roman, Santa Ageda eta gertuko santutxuko San Ildefonsoren irudia. San Ildefonsoren benetako irudia berriztu eta Agiñako elizara eraman zen eta santutxuan dagoena, porlanezko kopia bat da. Santutxua deskribatzen du.</p>

18. San Roman ermita, milizianoen kuartela

- **Erref:** EIB-696/023
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:42:06. **Bukatu:** 00:44:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

<p>Gerran, San Romaneko ermita kuartel bezala erabili zuten milizianoek. Egurrezko erretaula, pulpitua eta koroa desagertu ziren. Bonbardeaketetan, gertuko pago baten barruan babesten ziren milizianoak. Frentea ermitatik 300 metrotara zegoen eta gaur egun ere trintxerak ikusi daitezke.</p>

19. San Roman ermita, 1954an berriztua

- **Erref:** EIB-696/024
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:44:04. **Bukatu:** 00:46:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>Joxe Mari haurra zela, Azkoitiko enpresa batek San Romaneko ermitako gerrako kalteak konpondu zituen. 1954an, Agiñako abadea Don Jose Juan zelarik, ermita berriztu zen: lurra eta paretak zarpiatu, korua egin... Orain dela urte batzuk, auzolanean etorritako gazte talde batek, lurraren zarpiatua hondatu zuen.</p>

20. San Roman ermitako korroa

- **Erref:** EIB-696/025
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:46:35. **Bukatu:** 00:50:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>XVII. mendean, San Roman ermitaren kanposantua kendu eta espazio horretan ermita handitu zen, bertan korroa eraikiz. Gerran, erre egin zuten eta gaur egun gapirioak ("kuartoi" deitzen die Joxe Marik) sartzen ziren zuloak ikus daitezke. Ermitako eraikuntzako elementu ezberdinak azaltzen ditu: gapirioa, "kaporixua", "latia"...</p>

21. San Romaneko kanpaia; hil-kanpaiak eta txilina

- **Erref:** EIB-696/026
- **Iraupena:** 0:07:59. **Hasi:** 00:50:36. **Bukatu:** 00:58:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kanpaiak

Laburpena:

<p>Lehen San Roman egunean bakarrik ateratzen zen kanpaia eta urtean zehar baserriko ganbaran gordetzen zen. Don Jose Juan eta Don Pablo abadeen kontuak kontatzen ditu. Letanietan kanpaiak jotzen ziren. Hil-kanpaiak nola jotzen ziren azaltzen du. Suteak zeudenean ere jotzen zen kanpaia. San Roman baserrikoek jo izan dituzte kanpaiak beti. Txilina Agiñan nola eta noiz jotzen zen.</p>

22. Aginagako elizako gari-kokoaren kontrako erritua

- **Erref:** EIB-696/027
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:58:35. **Bukatu:** 00:59:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Agiñako elizan egiten zen gari-kokoaren kontrako erritua nolakoa zen azaltzen du.

23. San Roman ermitako ur-bedeinkatu ontzia

- **Erref:** EIB-696/028
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:59:54. **Bukatu:** 01:00:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

San Romaneko ermitaren ur-bedeinkatuaren ontzia porlanezkoa da, 1954ean egindakoa. Gerra aurretik, ontzia harri-gorritz egina zegoen baina milizianoek apurtu zuten. Ur-bedeinkatua, abadeak ekartzen zuen.

24. San Romaneko "harriaren kontrako" erritua

- **Erref:** EIB-696/029
- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 01:00:57. **Bukatu:** 01:05:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Beste batzuk
- Natura » Meteorologia
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>Gorpuzti eguneko aurreko ostegunean, San Romaneko ermitan "harriaren kontrako" erritua ospatzen zen. Harria zer den azaltzen du. Abadeak ura nola bedeinkatzen zuen azaltzen du. Baserritar bakoitzak, ur-bedeinkatu botila bat eramaten zuen bere baserrira eta, Erramu eguneko erramuarekin batera, bere lurretan ipintzen zuen, baserria eta uztak babesteko. Aspaldi txingorretik libratu zireneko "mirari" bat kontatzen du.</p>

25. San Romanen, erditze onak eskatzeko kandelak pizten ziren

- **Erref:** EIB-696/030
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:05:12. **Bukatu:** 01:08:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>San Romanera emakume ugari joaten ziren kandelak piztera eta erditze onak eskatzera. Mendarotik oinez etorritako izebaren istorioa kontatzen du.</p>

26. Aginagan eta San Romanen, emakumeak mantelinarekin eta meza latinez

- **Erref:** EIB-696/034
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:13:29. **Bukatu:** 01:15:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

San Romanen eta Agiñan emakumeak mantelinarekin joaten ziren. Meza, latinez izaten zen eta abadeak bizkarra ematen zien eliztarrei.

27. San Romaneko ermita, batzar-leku

- **Erref:** EIB-696/036
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 01:16:04. **Bukatu:** 01:19:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

San Romaneko ermitan, hiru edo lau ezkontza ezagutu ditu Joxe Marik. Batailorik eta hileta-elizkizunik ez. Batzar asko egin dira ermitan, gehienbat Ixuatik Agiñara doan bidea eraikitzen egon ziren urteetan (1966-1969). Ixuako taberna 1969an ireki zen.

28. San Roman ermitako abadeak I

- **Erref:** EIB-696/037
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:19:14. **Bukatu:** 01:22:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>San Roman eta Agiñako abadeak: Don Felipe Aierbe bergararra, Don Pablo Barrena arrasatearra, Don Jose Juan Zubizarreta eskoriatzarra, Don Ignacio Ramirez Intxausti zumaiarra, Don Rafael Aizpurua Egañak antzuolarra, Don Juan Garmendia zumaiarra, Don Jesus... Denak 23-24 urterekin joaten ziren Agiñara, ikasketak amaituta.</p>

29. Aginagan hileta-elizkizunak

- **Erref:** EIB-696/038
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 01:22:22. **Bukatu:** 01:23:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

<p>Agiñan hileta-elizkizunetarako hiru abade joaten ziren meza ematera. Meza luzeak izaten ziren. Hileta-elizkizun osoak 1000 pezeta inguru balio zuen.</p>

30. San Roman ermitako abadeak eta akolituak

- **Erref:** EIB-696/039
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:23:58. **Bukatu:** 01:26:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

San Romanen meza zegoenean, abadeei eta akolituiei beti jaten ematen zitzaien (oilaskoak, hamarretakoa, kafea eta gailetak...). Joxe Mari 5 urtez izan zen akolito, 8 urtetik 13 urtera. Don Jesus abadearekin solfeoa ikasi zuen.

31. San Romaneko ermitan, garia bedeinkatzeko erritua

- **Erref:** EIB-696/040
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:26:38. **Bukatu:** 01:27:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>Garia bedeinkatzeko erritua nolakoa zen azaltzen du Joxe Marik. Letaniak buruz aipatzen ditu.</p>

32. San Roman ermitako sakristau eta serora-lanak

- **Erref:** EIB-696/041
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:27:20. **Bukatu:** 01:29:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>Santa Ageda egunerako prestaketa-lanak beraiek egiten dituzte. Doloresek, Joxe Mariren emazteak, serora-lanak egiten ditu: ermita garbitu, mantelak garbitu eta lisatu, loreak ipini... Joxe Marik, sakristau bezala, kanpaia jotzen du. Dena dohainik egiten dute.</p>

33. Apezpikua San Roman ermitan

- **Erref:** EIB-696/044
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:30:41. **Bukatu:** 01:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Apezpikua behin agertu zen San Romanen. Agiñako elizako lanak bedeinkatzera joan zen eta San Romanera ere hurbildu zen.

34. On Jose Juan abadearekin Saturraranera egunpasa

- **Erref:** EIB-696/047
- **Iraupena:** 0:05:10. **Hasi:** 01:33:45. **Bukatu:** 01:38:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>Akolito ibili zenean, ondo abestu behar izaten zuten. Don Jose Juanek behin Joxe Mari eta beste bi akolito Saturrarango seminarioara eraman zituen egunpasa. Egun ederra izan zen. Lekeitiora ere joaten ziren kamioietan.</p>

35. "Kinkilleruak" eta "konponarrak" baserriz-baserri

- **Erref:** EIB-696/049
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:39:39. **Bukatu:** 01:41:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

<p>San Romaneko erromerian ez zen egoten saltzailerik, baina urtean bitan denetarik saltzen zuten "kinkilleruak" eta aterkin-konpontzaileak ("konponarrak") joaten ziren.</p>

36. San Romaneko erromeriako taberna-giroa eta borrokak

- **Erref:** EIB-696/050
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:41:45. **Bukatu:** 01:43:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

San Romaneko erromerian, Joxe Mariren aitak baserriko atarian taberna jartzen zuen. Ardoa eta garagardoa saltzen zen. Erromerian, borrokak egoten ziren maiz. Ospatu zen azkenengo erromerian, borroka egon zen eta Joxe Marik erromeriarik gehiago ospatuko ez zela erabaki zuen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-19

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com